

Moderne Wundverbände

Eine Preisinformation der AOK Niedersachsen

Die Wundversorgung ist ein wichtiger Bestandteil der ärztlichen und pflegerischen Therapie. Insbesondere moderne Wundverbände führen mitunter jedoch zu kostenintensiven Behandlungen. Verbandstoffe sind wie Arzneimittel budgetrelevant.

Anders als bei der Arzneimittelauswahl herrscht bei der Verordnung von Verbandstoffen aber oft keine Preistransparenz.

Wir haben für Sie eine Übersicht mit Informationen zu Preisen von Verbandstoffen zusammengestellt.

Bitte beachten Sie:

- Die Liste erhebt **keinen** Anspruch auf Vollständigkeit.
- Die Preise entsprechen den Apothekeneinkaufspreisen s. Datenstand 02/2025.
- Die Verbandstoffe der einzelnen Gruppen sind nach aufsteigendem Preis sortiert. Die Sortierung stellt keine Bewertung der Qualität dar. Bei den sonstigen diversen Wundaufgaben, die keiner der genannten Produktgruppen zuzuordnen sind, erfolgt die Sortierung alphabetisch.
- Die Nennung bzw. Nichtnennung eines Produktes weist nicht auf die Verordnungsfähigkeit oder Wirtschaftlichkeit eines Produktes hin.
- Die genannten Stückpreise ergeben sich aus der aufgeführten Packungsgröße.
- Wir haben in der Auflistung der Verbandmittel die Liegezeiten, soweit von den Herstellern angegeben, ergänzt. Auch hier erhebt die Liste keinen Anspruch auf Vollständigkeit.
- Verbandmittel funktionieren nur bei Sicherstellung der Kausaltherapie (z. B. Sicherstellung der Durchblutung, bedarfsgerechte Entstauungs- und Kompressionstherapie, Druckentlastung, optimale Blutzuckertherapie und Blutdrucktherapie).

Diese Preisinformation finden Sie auch auf unserem Gesundheitspartnerportal unter aok.de/gp/nds > Arztpraxen > Wirtschaftliche Verordnung > Verordnung von Verbandmitteln.

Hydrokolloidverbände, normal (Exsudationsphase, Granulationsphase)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
AKTIVMED Hydrokolloidauflege	ACA	17310733	10 x 10 cm	keine Angabe	10	69,90 EUR	6,99 EUR
kliniderm hydrocolloid	EU-Medical	13154408	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	43,32 EUR	8,66 EUR
Draco Hydro	Ausbüttel	02745402	10 x 10 cm	3 – 4 Tage	10	87,70 EUR	8,77 EUR
Tegaderm Hydrokolloid	Fresenius Kabi	06917403	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	47,25 EUR	9,45 EUR
HYDROCOLL Classic	Hartmann	19412952	10 x 10 cm	keine Angabe	10	108,37 EUR	10,84 EUR
Cutimed Hydro B	BSN medical	01021406	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	57,95 EUR	11,59 EUR
Algoplaque	Urgo	04170408	10 x 10 cm	3 – 4 Tage	10	127,21 EUR	12,72 EUR
Comfeel plus flexibel	Coloplast	12342355	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	129,99 EUR	13,00 EUR
Suprasorb H standard	Lohmann&Rausch.	15563298	10 x 10 cm	5 – 7 Tage	10	134,76 EUR	13,48 EUR

Hydrokolloidverbände, dünn (Epithelisierungsphase bei Fibrinbelägen, Nekrosen)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
Draco Hydro dünn	Ausbüttel	02065446	10 x 10 cm	4 – 6 Tage	10	71,12 EUR	7,11 EUR
Tegaderm Hydro. Thin	Fresenius Kabi	06917509	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	43,05 EUR	8,61 EUR
kliniderm hydrocolloid thin	EU-Medical	12477368	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	43,45 EUR	8,69 EUR
HYDROCOLL Classic Thin	Hartmann	19413029	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	88,46 EUR	8,85 EUR
Cutimed Hydro L	BSN medical	02786571	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	93,89 EUR	9,39 EUR
Varihesive extra dünn	Convatec	03892654	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	48,60 EUR	9,72 EUR
Suprasorb H dünn	Lohmann&Rausch.	15563358	10 x 10 cm	5 – 7 Tage	10	111,34 EUR	11,13 EUR
Comfeel plus trans.	Coloplast	12342438	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	119,14 EUR	11,91 EUR
ALLEVYN Gentle Border Lite	Smith & Nephew	09431227	10 x 10 cm	keine Angabe	10	205,64 EUR	20,56 EUR

Alginat-Kompressen (stark absorbierend, schließen Bakterien und Zelltrümmer ein, Sekundärverband notwendig, nicht über den Wundrand)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
Nobaalgin Komresse	NOBAMED	00752177	10 x 10 cm	keine Angabe	10	46,50 EUR	4,65 EUR
Trionic Komresse	4M Medical	11076555	9,5 x 9,5 cm	1 – 4 Tage	10	59,90 EUR	5,99 EUR
Dracoalgin	Ausbüttel	01003785	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	68,54 EUR	6,85 EUR
Tegaderm Alginatekompr.	Fresenius Kabi	06916881	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	79,42 EUR	7,94 EUR
kliniderm alginate standard	EU-Medical	12476966	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	81,90 EUR	8,19 EUR
Sorbalgon Classic	Hartmann	17834399	10 x 10 cm	keine Angabe	10	84,39 EUR	8,44 EUR
Askina Sorb Komresse	Braun Mels.	02251657	10 x 10 cm	1 – 4 Tage	10	90,09 EUR	9,01 EUR
Cutimed Alginatekompr.	BSN medical	01179082	10 x 10 cm	1 – 7 Tage	10	91,06 EUR	9,11 EUR
Kaltostad Komresse	Convatec	06965313	7,5 x 12 cm	max. 7 Tage	10	95,70 EUR	9,57 EUR
BIATAIN Komresse	Coloplast	01406394	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	110,00 EUR	11,00 EUR
Algisite M Komresse	Smith & Nephew	08798670	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	125,72 EUR	12,57 EUR

Superabsorberkompressen (nur nach kompletter Reinigung, nicht bei pAVK)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
ABSORBEST SUPER	Absorbest	19206187	10 x 10 cm	keine Angabe	10	41,40 EUR	4,14 EUR
kliniderm superabsorbent dressing	EU-Medical	12552710	10 x 10 cm	keine Angabe	10	49,50 EUR	4,95 EUR
DryMax extra soft	Mediset	12869393	10 x 10 cm	keine Angabe	10	53,80 EUR	5,38 EUR
CUREA P1 duo	curea	10402461	10 x 10 cm	keine Angabe	10	54,20 EUR	5,42 EUR
Eclipse	Advancis	08840455	10 x 10 cm	1 – 7 Tage	20	108,45 EUR	5,42 EUR
CUREA P1	curea	06563253	10 x 10 cm	keine Angabe	10	57,08 EUR	5,71 EUR
Zetuvit plus	Hartmann	02536259	10 x 10 cm	keine Angabe	10	60,00 EUR	6,00 EUR
Vliwasorb	Lohmann&Rausch.	05974681	10 x 10 cm	keine Angabe	10	63,46 EUR	6,35 EUR
Mextra supersorb	Mölnlycke Heal.	12513087	12,5 x 12,5 cm	keine Angabe	10	75,04 EUR	7,50 EUR
DRYMAX Border Silik.haft steril	Absorbest	19206282	10 x 10 cm	keine Angabe	10	80,00 EUR	8,00 EUR
BIATAIN super nicht-haft.	Coloplast	01403533	10 x 10 cm	keine Angabe	10	124,27 EUR	12,43 EUR
Duramax S	Smith & Nephew	17944461	10 x 10 cm	keine Angabe	10	176,54 EUR	17,65 EUR

Aktivkohleverbände (geruchbindend, z. B. bei Tumorwunden)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
Askina Carbosorb Steril	Junek	00033867	10 x 10 cm	keine Angabe	10	51,79 EUR	5,18 EUR
Vliwaktiv	Lohmann&Rausch.	04464280	10 x 10 cm	max. 7 Tage	20	246,18 EUR	12,31 EUR
CUREA PI duo active	curea	11346799	10 x 10 cm	keine Angabe	10	219,01 EUR	21,90 EUR

Cavity-Verbände

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Fläche	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
Cutimed Cavity	BSN medical	06080365	5 x 6 cm	30	keine Angabe	10	74,09 EUR	7,41 EUR
HYDROCLEAN cavity steril	Crosp Medical	18154057	7,5 x 7,5 cm	56	keine Angabe	10	119,95 EUR	12,00 EUR
Biatain Cavity	Coloplast	04032014	5 x 8 cm	40	max. 7 Tage	10	139,84 EUR	13,98 EUR
Cutimed Cavity	BSN medical	06080371	10 x 10 cm	100	keine Angabe	10	195,81 EUR	19,58 EUR

Wunddistanzgitter (Wundkontaktauflage, ermöglicht atraumatischen Verbandswechsel und Abfluss von Exsudat in die Sekundärauflage)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
Hydrofasern							
DURAFIBER 15x15 cm Verband	ACA	10284168	15 x 15 cm	keine Angabe	5	71,10 EUR	14,22 EUR
BIATAIN Fiber Faserverband	ACA	19741526	15 x 15 cm	keine Angabe	10	199,40 EUR	19,94 EUR
AQUACEL Foam Pro Hydrofiber Schaumverband	1001 Art.Medic.	17850760	15 x 15 cm	keine Angabe	10	255,22 EUR	25,52 EUR
EXUFIBER Gel-Faserverband	Crosp Medical	18318398	15 x 15 cm	keine Angabe	10	312,00 EUR	31,20 EUR
Silikonbeschichtung							
ADAPTIC Touch nichthaft.Sil.Wundauflage	Solventum Germ.	06579900	7,6 x 11 cm	mehrere Tage	10	55,30 EUR	5,53 EUR
DRACOTÜLL Sil. silikonbes. Wundkont. Aufl.	Ausbüttel	08839788	10 x 10 cm	mehrere Tage	10	55,95 EUR	5,60 EUR
MEPITEL One Silikon Netzverband	Mölnlycke Heal.	03090015	7,5 x 10 cm	max. 14 Tage	10	68,10 EUR	6,81 EUR
kliniderm silicone wound contact layer	EU-Medical	12541907	7,5 x 10 cm	max. 14 Tage	10	69,00 EUR	6,90 EUR

AOK Niedersachsen. Die Gesundheitskasse.

Sterile Folien (Sekundärverband)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Fläche	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
Nobaderm	NOBAMED	00428152	10 x 12 cm	120	keine Angabe	50	116,00 EUR	2,32 EUR
Hydrofilm	Hartmann	17206059	10 x 12,5 cm	125	keine Angabe	10	40,62 EUR	4,06 EUR
Mepore Film	Mölnlycke Heal.	02381331	10 x 12 cm	120	keine Angabe	10	40,90 EUR	4,09 EUR
Suprasorb F	Lohmann&Rausch.	00433012	10 x 12 cm	120	keine Angabe	10	43,98 EUR	4,40 EUR
OpSide Flexigrid	Smith & Nephew	03722283	10 x 12 cm	120	max. 14 Tage	10	57,29 EUR	5,73 EUR

Unsterile Folienrollen (Sekundärverband)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK
MEFIX Fixiervlies	Mölnlycke Heal.	03042803	5 cm x 10 m	keine Angabe	1	19,92 EUR
Tegaderm roll	Fresenius Kabi	06917550	5 cm x 10 m	keine Angabe	1	28,14 EUR
kliniderm film roll	EU-Medical	19420779	5 cm x 10 m	keine Angabe	1	29,80 EUR
X-Tratra transparent	Mediset	16905654	5 cm x 10 m	keine Angabe	1	34,82 EUR
Hydrofilm roll	Hartmann	03535925	5 cm x 10 m	keine Angabe	1	34,84 EUR
Fixomull transparent R	BSN medical	03643158	5 cm x 10 m	keine Angabe	1	35,37 EUR
OpSide flexifix	Smith & Nephew	07478012	5 cm x 10 m	keine Angabe	1	46,22 EUR
Suprasorb F Rolle	Lohmann&Rausch.	02650185	10 cm x 10 m	max. 7 Tage	1	69,77 EUR

Saugkompressen, steril (stark exsudierende Wunden)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
Askina Pad	actiPart	15565067	10 x 10 cm	keine Angabe	10	5,25 EUR	0,53 EUR
klinipress exsupad, steril	EU-Medical	06465214	9 x 12 cm	keine Angabe	50	36,74 EUR	0,73 EUR
Zetuvit	Hartmann	02724334	10 x 10 cm	keine Angabe	25	23,52 EUR	0,94 EUR
Cutisorb	BSN medical	02536851	10 x 10 cm	keine Angabe	1	1,02 EUR	1,02 EUR
Vliwazell	Lohmann&Rausch.	00809575	10 x 10 cm	keine Angabe	25	26,40 EUR	1,06 EUR

Schäume, nicht klebend (Dekubiti, Ulcus cruris, diab. Fußsyndrom, mäßig bis stark exsudierende Wunden)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
PERMAFOAM classic	Hartmann	18804354	10 x 10 cm	keine Angabe	10	85,70 EUR	8,57 EUR
Draco Foam Schaum	Ausbüttel	04350429	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	91,05 EUR	9,11 EUR
kliniderm foam silicone	EU-Medical	10928915	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	55,50 EUR	11,10 EUR
Askina DresSil	Braun Mels.	06489189	10 x 10 cm	mehrere Tage	10	114,31 EUR	11,43 EUR
kliniderm foam	EU-Medical	02171444	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	115,00 EUR	11,50 EUR
Cutimed Siltec	BSN medical	07337984	10 x 10 cm	keine Angabe	12	146,12 EUR	12,18 EUR
Askina Fom hydro n-haft	Braun Mels.	02231548	10 x 10 cm	keine Angabe	10	124,08 EUR	12,41 EUR
Mepilex	Mölnlycke Heal.	01603338	10 x 12 cm	max. 7 Tage	5	72,46 EUR	14,49 EUR
Aquacell Foam non adhäsiv	Convatec	08999799	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	145,10 EUR	14,51 EUR
Biatin Schaum	Coloplast	00568232	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	170,66 EUR	17,07 EUR
Allevyn nicht haftend	Smith & Nephew	09686602	9 x 11 cm	max. 7 Tage	12	272,53 EUR	22,71 EUR
Allevyn Gentle	Smith & Nephew	06087373	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	117,54 EUR	23,51 EUR

Schäume, klebend (mäßige bis starke Exsudation)

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
PERMAFOAM classic Border	Hartmann	18804414	10 x 10 cm	keine Angabe	10	90,20 EUR	9,02 EUR
kliniderm foam border	EU-Medical	09517325	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	111,30 EUR	11,13 EUR
Cutimed Siltec B	BSN medical	07340650	12,5 x 12,5 cm	keine Angabe	12	142,85 EUR	11,90 EUR
kliniderm foam silicone border	EU-Medical	10986002	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	59,85 EUR	11,97 EUR
Suprasorb P klebend	Lohmann&Rausch.	07402351	10 x 10 cm	5 – 7 Tage	8	98,01 EUR	12,25 EUR
Draco Foam Schaum haft	Ausbüttel	06681550	12,5 x 12,5 cm	max. 7 Tage	10	148,98 EUR	14,90 EUR
MEPILEX Border Flex	Mölnlycke Heal.	12596009	10 x 10 cm	keine Angabe	10	151,50 EUR	15,15 EUR
Tegaderm Foam adhäsiv	Fresenius Kabi	06917337	14,3 x 14,3 cm	max. 7 Tage	10	178,89 EUR	17,89 EUR
Askina DresSil border	Braun Mels.	07626381	15 x 15 cm	max. 7 Tage	10	218,09 EUR	21,81 EUR
Allevyn Gentle border	Smith & Nephew	06087456	10 x 10 cm	max. 7 Tage	5	116,99 EUR	23,40 EUR
ALLEVYN Life	Smith & Nephew	09634031	12,9 x 12,9 cm	max. 7 Tage	10	245,68 EUR	24,57 EUR
Aquacel foam adhäsiv	Convatec	09060340	12,5 x 12,5 cm	max. 7 Tage	10	247,50 EUR	24,75 EUR
Biatin schaum haftend	Coloplast	01146898	12,5 x 12,5 cm	max. 7 Tage	10	252,08 EUR	25,21 EUR
Allevyn haftend	Smith & Nephew	09686559	12 x 13 cm	max. 7 Tage	12	402,54 EUR	33,55 EUR

Sonstige diverse Wundauflagen

Handelsname	Anbieter	PZN	Abmessung	Liegezeit	Menge	EK	EK pro Stück
Aquacel Tamponade	Convatec	07252288	2 x 45 cm	max. 7 Tage	5	161,80 EUR	32,36 EUR
Aquacell Extra Kompresse	Convatec	09078848	10 x 10 cm	max. 7 Tage	10	227,40 EUR	22,74 EUR
HYDROCLEAN Kompressen steril	Hartmann	00127456	10 x 10 cm	max. 3 Tage	10	226,22 EUR	22,62 EUR
HYDROTAC Schaumverband steril	Hartmann	03451312	10 x 10 cm	keine Angabe	10	135,16 EUR	13,52 EUR
kliniderm foam silicone border multisite	EU-Medical	19125715	20 x 20 cm	max. 7 Tage	5	198,00 EUR	39,60 EUR
kliniderm foam silicone heel border	EU-Medical	13154472	20 x 20,8 cm	max. 7 Tage	5	214,65 EUR	42,93 EUR
kliniderm foam silicone sacrum border	EU-Medical	13197412	15 x 15 cm	max. 7 Tage	5	141,48 EUR	28,30 EUR
Mepitac	Mölnlycke Heal.	03885855	4 x 150 cm	keine Angabe	1	24,55 EUR	24,55 EUR
Mepitac	Mölnlycke Heal.	03885849	2 x 300 cm	keine Angabe	1	24,55 EUR	24,55 EUR
Silikompflaster 3M	Solventum Germ.	09079813	2,5 cm x 5 m	keine Angabe	1	15,22 EUR	15,22 EUR
Silikompflaster 3M	Solventum Germ.	09079836	5 cm x 5 m	keine Angabe	1	27,74 EUR	27,74 EUR
Suprasorb X	Lohmann&Rausch.	03126807	9 x 9 cm	max. 7 Tage	5	117,92 EUR	23,58 EUR
Tegaderm adsorbent	Fresenius Kabi	06916800	11,1 x 12,7 cm	max. 7 Tage	5	63,00 EUR	12,60 EUR
Urgostart	Urgo	07750253	10 x 12 cm	max. 7 Tage	10	224,60 EUR	22,46 EUR
Urgostart Tuel	Urgo	09722798	10 x 12 cm	max. 7 Tage	10	127,14 EUR	12,71 EUR
ZETUVIT Plus Silicone steril	Hartmann	18222020	12,5 x 12,5 cm	keine Angabe	10	119,33 EUR	11,93 EUR